
JUDEŢUL  OLT 
COMUNA  BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
                                                               PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  24 Ianuarie 2014 în  şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti,Judeţul  Olt,convocată de  primarul comunei  prin  Dispoziţia  nr.29 / 16 Ianuarie 2014. 
          Şedinţa este deschisă de către d-nul Stănescu  Ionel  - preşedintele de şedinţă. . 
          Domnul președinte de ședință arată că în timp util  a fost pus la dispoziţie  dosarul ședinței din luna 
Decembrie  2013 și procesul verbal al ședinței   pentru a putea fi studiat.     
          Întreabă dacă sunt discuții pe marginea documentelor din dosar și a Procesului Verbal de ședință. Întrucât 
nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot Dosarul ședinței din data de 23 Decembrie 2014 și se 
aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
           Domnul  secretar, Buliga Grigore informează că la ședință sunt prezenti 10  consilieri din totalul de 11 
consilieri ce alcătuiesc Consiliul Local,lipseşte domnul consilier Liţoiu Marian,  cei 4 delegați sătești,  precum și 
invitații înscriși în convocator.  
           Se intră în ordinea de zi a ședinței și se dă cuvîntul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi din 
convocator. 
           Domnul primar prezintă ordinea de zi. 
           1 – Proiect de Hotărâre  privind aprobarea contului anual de execuție a bugetului general  al comunei 
Bărăști  pentru  anul 2013.  
                                Inițiator    Gealapu  Vergil   -  primar. 
           2 – Proiect  de Hotărîre referitor la aprobarea bugetului local  pentru anul 2014. 
                           Inițiator Gealapu  Vergil   -  primar. 
           3 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea planului de achiziții publice pentru anul 2014.  
                          Inițiator   Gealapu  Vergil    -   primar.                      
               4 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2014 al SC 
PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  SRL 
                          Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
               5 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării  H.C.L. nr.8/4 iulie 2014 ,referitoare 
la aprobarea amplasamentelor pentru platformele de colectare a deșeurilor menagere. 
                          Inițiator  Gealapu  Vergil  - primar. 
              6 -  Proiect de Hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni de interes local ce vor fi efectuate de 
beneficiarii Leg.416/2001 privind venitul minim garantat. 
                           Inițiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 
               7 – Întrebări.interpelări, petiții. 
              După prezentare,domnul primar propune introducerea în ordinea de zi și a proiectului de hotărâre 
referitor la alegerea președintelui de ședință pentru următoarele 3 luni.  
         Se supune la vot ordinea de zi prezentată de către domnul primar și proiectul de hotărâre pentru care se 
cere introducerea în ordinea de zi  și  se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți.      
         În  continuarea şedinţei se  trece la discutarea punctului nr.1 din ordinea de zi şi se dă cuvântul domnului 
primar pentru a prezenta Proiectul  de Hotărîre referitor la aprobarea  contului de execuție a bugetului de venituri 
si cheltuieli  al comunei Bărăști  pentru  anul  2013.   
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Se dă cuvântul doamnei contabile Soare Valerica - Elena pentru a prezenta raportul de specialitate . 
          Doamna Soare Valerica - Elena prezintă raportul de specialitate prin care  se susține și se avizează 
proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are avizul comisiei de 
specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 
          Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor 10 consilieri prezenți la ședință. 
          Astfel a fost adoptată hotărîrea cu nr. 1  prin care s-a aprobat  contul anual  de execuție bugetară  al 
comunei Bărăști  pentru anul  2013 . 
          În continuarea ședinței se trece la cel de al doilea punct de ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta proiectul de hotărîre referitor la  aprobarea bugetului local pentru anul 2014. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Se dă cuvântul doamnei contabile Soare Valerica-Elena pentru a prezenta raportul de specialitate . 
          Doamna Soare Valerica - Elena prezintă raportul de specialitate prin care  se susține și se avizează 
proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are avizul comisiei de 
specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 



          Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor 10 consilieri prezenți la ședință. 
          Astfel a fost adoptată Hotărîrea cu nr. 2   prin care s-a aprobat bugetul local al comunei Bărăști pentru anul 
2014.  
          Se trece la punctul 3 din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de 
hotărâre referitor la aprobarea Planului de Achiziții publice pentru anul 2014.  
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al 
compartimentului de resort din  cadrul aparatului propriu al primarului ,precum și avizul favorabil al comisiei de 
specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 
          Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al celor 10 consilieri prezenți la ședință. 
          Astfel a fost adoptată hotărîrea cu nr. 3  prin care s-a aprobat Planul anual de achiziții publice pentru anul 
2014. 
         Se trece la  punctul 4  din ordinea de zi: și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 
Hotărâre cu privire la aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L.pentru anul 
2014, societate  al cărui acționar unic este Consiliul Local Bărăști. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al 
compartimentului de resort din  cadrul aparatului propriu al primarului ,precum și avizul favorabil al comisiei de 
specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu sunt discuții ,domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
        Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.4 prin care s-a aprobat  Bugetul de venituri și cheltuieli al S.C. 
PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L. pentru anul 2014, societate al cărui acționar unic este Consiliul Local Bărăști. 
          În continuarea ședinței se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre referitor la 
aprobarea modificării și completării H.C.L. Bărăști nr.8/4 Iulie 2008,referitoare la aprobarea amplasamentelor 
pentru platformele de colectare a deșeurilor menajere. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al 
compartimentului de resort din  cadrul aparatului propriu al primarului ,precum și avizul favorabil al comisiei de 
specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu sunt discuții ,domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
        Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.5 prin care s-a aprobat  proiectul de hotărâre referitor la aprobarea 
modificării și completării H.C.L. Bărăști nr.8/4 Iulie 2008,referitoare la aprobarea amplasamentelor pentru 
platformele de colectare a deșeurilor menajere. 
        Se trece la discutarea punctului 6 din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
proiectul de hotărâre referitor la aprobarea  
Planului de acțiuni de interes local ce vor fi efectuate de beneficiarii Leg.416/2001 privind venitul minim garantat, 
în anul 2014. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al 
compartimentului de resort din  cadrul aparatului propriu al primarului ,precum și avizul favorabil al comisiei de 
specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu sunt discuții ,domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
        Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.6 prin care s-a aprobat Planul de acțiuni de interes local ce vor fi 
efectuate de beneficiarii Leg.416/2001 privind venitul minim garantat, în anul 2014. 
        Se trece la discutarea ultimului proiect de hotărâre din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta proiectul de hotărâre cu privire la alegerea președintelui de ședință pentru următoarele 3 luni. 
        Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre după care roagă să se facă propuneri în acest sens. 
        Domnul consilier Stănescu Ionel,care este și actualul președinte de ședință propune ca pentru următoarele 3 
luni ședințele consiliului local să fie prezidate de către domnul consilier Buliga-Ștefănescu Aurelian. 
        Supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu vpotul ,,pentru *  al consilierilor prezenţi. 
        Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.7 prin care domnul consilier Buliga-Ştefănescu Aurelian a fost ales 
preşedinte de şedinţă. 
        Se trece la ultimul punct din ordinea de zi şi se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta petiţia 
doamnei Păun Dumitra prin care solicită acordarea unui ajutor bănesc necesar pentru efectuarea unei operaţii la 
picior, pe motiv că este bolnavă şi lipsită de posibilităţi materiale şi băneşti pentru a efectua tratamentul 
chirurgical de care are nevoie. 



        În urma discuţiilor purtate domnul primar propune să i se acorde suma de 1000 lei. 
         Se supune la vot propunerea făcută şi se aprobă de către consilierii prezenţi cu condiţia de a prezenta 
documente justificate pentru suma acordată. 
          Epuizându-se ordinea de zi din convocator domnul preşedinte de şedinţă mulţumeşte pentru participare şi 
pentru modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
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